

ORÇAMENTO								
Data de Elaboração do Orçamento:				01 de JUNHO de 2018				
Nome da Obra: AMPLIAÇÃO DA CRECHE FNDE								
Endereço: PERÍMETRO URBANO								
Tipo de Intervenção: AMPLIAÇÃO - DUAS SALAS				Área (m²): 90,14 m²		BDI (%): 25%		
Item	Sinapi	R\$ Sinapi	Discriminação	Quant.	Unid.	Valor Unit.	Total	Geral
1.0			PLACA DA OBRA					
1.1	74209	306,92	Placa do Programa Financiador (1,25 m x 2,00 m) = 2,50 m²	2,50	m²	383,65	959,13	
			Total do item.....					959,13
2.0	73948/016	3,57	LIMPEZA NO LOCAL - Para execução dos serviços - Considerado a área da planta Baixa	90,14	m²	4,46	402,25	
			Total do item.....					402,25
3.0			LOCAÇÃO DE OBRA					
3.1	73992/001	9,18	Locação de Obra (Material, mão-de-obra e encargos)	90,14	m²	11,48	1.034,36	
3.2	74005	4,10	Compactação e Regularização	90,14	m²	5,13	461,97	
			Total do item.....					1.496,32
4.0			ALVEN. - TIJOL. CERÂMICOS - EM GERAL - Para Paredes e platibandas					
4.1	87473	52,24	Alvenaria de cedação de blocos cerâmicos furados na horizontal	171,90	m²	65,30	11.225,07	
			Total do item.....					11.225,07
5.0			PISO EM GERAL					
5.1	87702	39,57	Contrapiso 6 cm - interno e as circulações	83,70	m²	49,46	4.140,01	
5.2	87622	26,32	Regularização de Base m- interna / externa	83,70	m²	32,90	2.753,73	
5.3	87248	29,72	Piso Cerâmico em Geral com rodapés - padrão médio (interno / externo)	83,70	m²	37,15	3.109,46	
			Total do item.....					10.002,20
6.0			ESTRUTURA					
			Obs: Orçamento Estimativo					
6.1	sem código	3,00	PROJETO ESTRUTURAL	90,14	m²	3,75	338,03	
6.2			ESCAVAÇÃO E REATERRO					
6.2.1	93358	45,26	Escavação manual das valas	13,64	m³	56,58	771,68	
6.2.2	96995	34,29	Reaterro camada de 20 cm	6,14	m³	42,86	263,18	
6.3			ESTRUTURA EM CONCRETO ARMADO					
6.3.1	95957	1516,48	Estrutura em concreto armado para a fundação, vigas em geral	18,32	m³	1895,60	34.727,39	
6.3.2			pilares					
6.3.3	74202/001	60,41	Laje pré-moldada	90,14	m²	75,51	6.806,70	
			Total do item.....					42.906,97
7.0			IMPERMEABILIZAÇÃO					
7.1	73753/001	62,71	Impermeabilização das Vigas de Baldrame 94,50 ml x 0,45m	24,53	m²	78,39	1.922,85	
			Total do item.....					1.922,85
1.0			REVESTIMENTO					
1.1	87874	4,14	Chapisco	403,82	m²	5,18	2.089,77	
1.2	87548	17,16	Emboço	403,82	m²	21,45	8.661,94	
1.3	87548	17,16	Reboco	363,76	m²	21,45	7.802,65	
1.4	87243	100,59	Acabamento em pastilhas	40,06	m²	125,74	5.037,04	
			Total do item.....					23.591,40
2.0			PINTURA					
2.1	73739/001	14,73	Esquadrias em madeira	16,85	m²	18,41	310,25	
2.2	88489	10,23	Alvenaria - laje - 2 demãos	363,76	m²	12,79	4.651,58	
			Total do item.....					4.961,83
3.0			ESQUADRIAS EM MADEIRA / FERRO					
3.1	90822	212,46	Porta (0,80 m x 2,10m)	2,00	und	265,58	531,15	
			Total do item.....					531,15
4.0			VIDRO TEMPERADO 10 MM - LISOS					
4.1	72120	233,08	Vidro temperado 10 mm - lisos	16,20	m²	291,35	4.719,87	
			Total do item.....					4.719,87
5.0			VERGAS E CONTRA-VERGAS					
				31,80	ml	28,05	891,99	
			Total do item.....					891,99
6.0			COBERTURA					
6.1	94207	30,90	Telha de Fibrocimento 6 cm	90,14	m²	38,63	3.481,66	
6.2			Estrutura de Madeira					
6.3	92560	1193,73	Fabricação e instalação de tesouras completas - considerado vão de 8 m	3,00	und	1492,16	4.476,49	
			Total do item.....					7.958,15
7.0			INSTALAÇÃO ELÉTRICA					
7.1	sem código		Instalação Elétrica	1,00	und	6048,20	6.048,20	
			Total do item.....					6.048,20
8.0			ESCOAMENTO DAS ÁGUAS PLUVIAIS					
8.1	89713	28,84	Tubulação queda 75 mm 6 pontos	18,00	ml	37,49	674,86	
8.2	89714	37,34	Tubulação Horizontal de 100 mm	38,00	ml	48,54	1.844,60	
8.3	83450	394,15	Caixa coletora 0 80x80x62 - fundo com brita	3,00	und	512,40	1.537,19	
8.4	94227	27,22	Calha Galvanizada	24,90	ml	35,39	881,11	
8.5	72107	25,57	Rufo Galvanizado	15,60	ml	33,24	518,56	
			Total do item.....					5.456,31
9.0	9537	2,14	LIMPEZA DA OBRA	181,69	m²	2,78	505,46	
			Total do item.....					505,46
TOTAL GERAL : DO ORÇAMENTO							R\$	123.580,14

PREÇOS COM BASE NA TABELA DO SINAPI - 04/2018 E 25% DE BDI.
SALTINHO (SC), 01 de JUNHO DE 2018

GUSTAVO DOS SANTOS
ENGENHEIRO CIVIL CREA/SC 134776-4
PREF. SALTINHO-SC